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ارقام پنهان 
Hidden Figures (2016)

کارگردان: تئودور ملفی
محصول: آمریکا

این فیلم داستان زنان ریاضیدان سیاه پوست آمریکایی را بازگو می کند 
که طی رقابت فضایی آمریکا و روسیه در ناسا مشغول به کار بودند. از 
بازیگران آن می توان به تراجی پی. هنسون اشاره کرد، در نقش کاترین 
جانسون، ریاضیدانی که مسیر فضایی را برای برنامه ی فضایی مرکوری 
و دیگر مأموریت های ناسا محاسبه کرد. فیلمنامه  این کار بر اساس 

کتابی به همین نام اثر مارگوت لی شترلی نوشته شده است.

عملیات مریخ
Mission Mangal (2019)

کارگردان: جاگان شاکتی
محصول: هند

این فیلم بر اســاس داستانی واقعی سازمان تحقیقات فضایی هند 
)ISRO( مــی باشدکه عملیاتی در مــدار مریخ انــجــام مــی دهند و این 

عملیات به ارزانترین مأموریت مریخ تبدیل می کند.
 MOM که به اختصار )Mars Orbiter Mission( مأموریت مدارگرد مریخ
و مانگالیان   به معنی پیمایش مریخ نیز خوانده می شود، یک کاوشگر 
فضایی است که از 2۴ سپتامبر 201۴ در مدار مریخ می گردد. این ماهواره 
5 نوامبر 201۳ توسط سازمان پژوهش های فضایی هند )ISRO( به فضا 
پرتاب شد و نخستین پروژه میان سیاره ای این سازمان به شمار می رود 
که با انجام آن ISRO به عنوان چهارمین آژانس فضایی پس از شوروی، 
ــا موفق به رسیدن به مــدار مریخ شــد. هند  ــس فضایی اروپ ناسا و آژان
نخستین کشور آسیایی در رسیدن به مــدار مریخ و نخستین کشور 

دنیاست که در اولین تلاش موفق به انجام این کار شد.

به خانه خوش آمدی هایابوسا 
Welcome Home, Hayabusa (2012) 

 کارگردان: کاتسوهیدا موتوکی
محصول: ژاپن

در سال 1955 هیدی یو ای توکاوا فعالیت های فضایی کشور ژاپن را آغاز 
کرده بود. پس از چند دهه تلاش، اولین کاوشگر ژاپنی با نام نوزومی در سال 
1996 با هدف نمونه برداری از سطح مریخ پرتاب شد اما مشکل فنی در باک 
سوخت نوزومی 15 میلیارد ینی، ژاپن را در هزار کیلومتری مریخ با شکست 
مواجه کرد و پروفسور اوهاشی، مسئول پــروژه، از ادامــه کار در سازمان 
فضانوردی کناره گیری کرد.  در سال 200۳ پروفسور ای چی کاوا، فضا پیمای 
هایابوسا را با همراهی پسر استاد اوهاشی به سفر 6 میلیارد کیلومتری 
فرستاد و هدف از آن، برداشت و انتقال نمونه هایی از سطح سیاره اوتوکاوا 
بود که به دانشمندان سرنخ های علمی و ارزشمندی برای تکمیل فرضیه 
چگونگی شکل گیری منظومه شمسی می داد.  سفر 7 ساله هایابوسا با 

موفقیت در اوایل سال 2010 به پایان رسید.

سینما در مقایسه با سایر شاخه های هنری، بیشترین نزدیکی 
و تداخل را با علم و صنعت داشته است. به همین دلیل هم از 
-صنعت« یاد می شود. در هر حال،  سینما به عنوان یک »هنر
سینما تلفیق و محل اتصال همه دانش ها، هنرها، کشفیات 
و اخــتــراعــات بشر اســت؛ از فــن آوری و علوم مختلف فیزیکی 
و شیمیایی گرفته که در تجهیزات و سخت افــزار فیلمسازی 
و نمایش فیلم تبلور یافته انــد تا علوم انسانی نظیر جامعه 
شناسی، فلسفه، اقتصاد، حقوق و ... که هم در نرم افزار و هم 
روابط و سازماندهی سینما دیده می شود؛ از طرفی نیز ادبیات، 
، هنرهای تجسمی، موسیقی و نقاشی گردهم آمــده اند  تئاتر
ــد. هــم از ایــن رو  و اســبــاب حیرتی بــه نــام فیلم را پدید آورده ان
ــع، هنر  سینما قابل تفکیک از علم و صنعت نیست. درواقــ
برآمده و مولود علم اســت. همچنان که زمینه ســازان اختراع 
سینما دانشمندان بودند؛ در قرون وسطی و دورانــی که غرب 
در خاموشی و سکون بــه ســر مــی بــرد، تمدن اســلامــی در اوج 
شکوفایی علمی به سر می برد و یکی از دانشمندان مسلمان 
به نام ابن هیثم با ابداعات و اکتشافات خودش در زمینه نور 
زمینه ساز اختراع سینما شد. اتاق تاریک، این ساخته دست ابن 
هثم در قرن های بعد توسط هنرمندان دیگری چون داوینچی و 
راجر بیکن و ... پیشرفته تر شد و به ساخت دوربین فیلمبرداری 

و درنهایت توسط برادران لومیر به »سینماتوگراف« انجامید.
این همراهی و تلفیق سینما با صنعت، از همان نخستین 
سال های آغاز تولد هنر هفتم در فیلم ها نمود داشت. اغلب 

سانسور 
دانشمندان 

بر پرده سینما

آرش فهیم

منتقد

ــاه صــامــت در ســـال هــای  فیلم هـــای کــوت
نخست اخــتــراع سینما، روایــت وضعیت 
علم و صنعت در آن زمــانــه بــودنــد. برخی 
از مهم ترین فیلم هــای تاریخ سینما نیز 
راوی پیشرفت هــای صنعتی بـــوده انــد؛ 
مثل فیلم »2001 اودیــســه فضایی« و ... تا 
سینمای امــروز جهان که هر ساله تعداد 
قابل توجهی از فیلم ها به زندگی، تلاش ها 

و نتایج کار دانشمندان اختصا دارند. 
امــا همان طــور کــه در ادامــه خواهیم 
خواند، سینما در ایران –به عنوان یکی 
از کــشــورهــای بــرتــر تولید کننده فیلم و 
ز  ا آن  کــه هنر هفتم در  از ممالکی  یکی 
عمری طولانی برخوردار است- نسبت به 
دیگر کشورهای صاحب صنعت سینما 
با علم و عالمان، نسبت چندانی ندارد و 

گویی قهر است.  
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